

شرح حال علمی آقای دکتر جعفر آقایی چاوشی



آقای دکتر جعفر آقایی چاوشی لیسانس خود را در علوم ریاضی از دانشگاه پاریس ۸ فرانسه دریافت کرد. پس از آن برای مقطع فوق لیسانس در رشته فلسفه و تاریخ ریاضیات در دانشگاه پاریس ۷ (ژوسو) مشغول به تحصیل شد و با نوشتن پایان نامه خود درباره "هنرمند دکارت زیر نظر آقای دوینک لوکور دکارت شناس بر حبه فرانسوی فارغ التحصیل گردید پس برای مقطع دکتری در رشته شناخت شناسی و تاریخ علم در همین دانشگاه ثبت نام نمود و در سال ۱۹۹۷م زیر نظر آقای رشدی راشد استاد مصری متیم فرانسه رساله دکتری خود را پایان برد و بار تبه خیلی خوب از این دانشگاه فارغ التحصیل گردید. دکتر آقایی چاوشی بیش از ۱۵۰ مقاله به زبانهای فارسی، انگلیسی و فرانسه نوشته اند که در کشورهای ایران، پاکستان، آمریکا، ایتالیا و فرانسه به چاپ رسیده است. تازه ترین مقاله ایشان که با همکاری دکتر علیرضا امیرمزر ریاضی دان ایرانی متیم آمریکا نوشته شده - تحت عنوان:

DESCARTES AND HESSIAN FOLIUMS

در شماره ۴ جلد ۵۴ (سال ۲۰۰۲) مجله

The texas journal of science

به چاپ رسیده است

ایشان همچنین در چندین جایش جهانی داخلی و خارجی شرکت کرده و درباره تاریخ علوم اسلامی سخنرانی نموده است که از آن جمله جایش جهانی حکیم عمر خیام دیونیسوسی پاریس جایش ریاضیات قدیم در شهر دلفی یونان و جایش جهانی ایران شناسی در تهران می باشد

ایشان علاوه بر این سردیس و فصلنامه درباره تاریخ علم به نام های فرهنگ و آینه میراث می باشند که تاکنون سه شماره از آینه میراث به چاپ رسیده و شماره چهارم در حال چاپ است. و از ویژه نامه های فرهنگ نیز سه شماره به حکیم عمر خیام نیشابوری و دو شماره درباره خوابه نصیرالدین طوسی اختصاص یافته است که شامل مقالاتی به زبانهای فارسی- انگلیسی- فرانسه می باشد.

ویژه نامه ابن سینا در فصلنامه فرهنگ نیز در دست انتشار است

برخی از دانشمندان ایرانی و آلمانی درباره آثار وی به یکی یاد کرده اند که در زیر با نظریکی از آنها آشنای شویم:

دکتر جعفر آقابانی چاوشی از نگاه پروفور ایرتوت- استاد ممتاز دانشگاه راتسبون آلمان.

پروفور ایرتوت (**Imer Toth**) از ریاضیدانان برجسته و مورخین معروف ریاضیات و استاد دانشگاه راتسبون آلمان است که آثار متعددی در ریاضیات و تاریخ ریاضیات و به ویژه تاریخ هندسه های ناقصی است به چاپ رسانده است.

فهرست بعضی از آثار او در مقاله ای که به مناسبت همتادوینج ساگی اش در شماره دو فوریه سال ۱۹۹۷ در روزنامه:

REGEMSBURGER-UNIVERSITÄTSZEITUNG

چاپ گردیده است که ما ضمیمه این مقاله کرده ایم.

آقای توت علاوه بر زبان مادری خود که زبان رومانیایی است به زبانهای انگلیسی- فرانسه- آلمانی- ایتالیایی کاملاً مسلط بوده و به همین زبانها کتابها و مقالاتی در اروپا و آمریکا به چاپ رسانده است.

علاوه بر این زبانهای نامبرده با زبانهای یونانی و لاتینی قدیم نیز آشنایی دارد.

آشنایی آقای چاوشی با ایرتوت به سالهای ۱۹۹۵ و بعد از آن بر میگردد یعنی سالهایی که این استاد آلمانی به عنوان استاد مدعو در دانشگاههای فرانسه برای تدریس و ایراد سخنرانیهای علمی دعوت گردید.

این آشنایی و مرلوده علمی تا پایان اقامت این دانشمند در فرانسه، همچنان ادامه داشت.

در نامه ای که آقای توت برای شرکت آقای چاوشی در یک همایش علمی مربوط به تاریخ ریاضیات نوشته اند و متن اصلی آن به زبان فرانسه منسجم این مقاله گردیده است چنین آمده است:

معرفی نامه

برای شرکت آقای جعفر آقایانی چاوشی در مرکز بین‌المللی ریاضیات محض
و کاربردی، گروه تاریخ ریاضیات در مدیترانه از دوره باستان تا قرن هفدهم میلادی

من آقای جعفر آقایانی چاوشی را متجاوز از ۵ سال است که می‌شناسم. انگیزه آشنایی ما، پرسش‌هایی بود که ایشان در زمینه تاریخ ریاضیات یونانی، همچنین هندسه‌های ناقلیدسی مطرح می‌کرد؛ سؤالاتی که همواره بسیار جالب و برخاسته از فرهنگی غنی در این باره بود. مراد علمی ما در این اواخر بیش از پیش شده است. به نظر من ایشان از متخصصان برجسته علوم اسلامی است که در زمینه ریاضیات یونانی نیز تبحر دارد. خود من از دانش وسیع ایشان درباره ریاضیات اسلامی بسیار بهره‌مند شده‌ام و مطلبی را که از وی آموخته‌ام، صراحتاً و با ذکر نام ایشان، در آخرین کتابم که به زبان ایتالیایی تحت عنوان:

Aristotele e i fondamenti assiomatici della geometria

[ارسطو و بنیان اصولی هندسه]

نوشته و در سال ۱۹۹۷ در شهر میلان ایتالیا چاپ کرده‌ام، اشاره نموده‌ام. من به ندرت با فردی نظیر ایشان برخورد کرده‌ام که در تحقیقات مربوط به تاریخ ریاضیات، چنین شایق و کوشا و در عین حال پرشور باشد. به نظر من ایشان همه خصوصیات اخلاقی و علمی را که مرکز ریاضیات محض و کاربردی خواستار آن است، داراست و این جانب قویاً ایشان را برای شرکت در درس‌های تاریخ ریاضیات در مدیترانه - از دوره باستان تا قرن هفدهم میلادی - تأیید می‌نمایم.

ایمر توت

استاد ممتاز دانشگاه راتیسبون

(آلمان فدرال)